
Slovenščina pa c. kr. okra j AO. sodi H če v 
Gornji Radgoni. 

(Interpelacija poslanca dr. Ciregorcca, po stcnografnem zapisniku.) 
Večkrati že je pravosodna uprava v tej visokcj 

zbornici določno izjavila, da hoče vsako kršenje sedaj 
veljavnih zakonov in odredeb pravosodnega ministerstva 
glede" na rabljenje v deželi navadnih jezikov pri dotič
nih sodiščih zavrniti in utemeljene pritožbe uslišati; 
toda navajajo se naj vselej le »konkretni« t. j . posa
mezni, stvarni slučaji prestopkov. To hočemo storiti v 
naslednjem! 

Odredba visokega pravosodnega ministerstva z dne 
18. aprila 1882, štev. 20513 ex 1881 ukazuje sodiščem 
okrožnosodnega okoliša celjskega v vojvodstvu Štajar
skem »strogo« držati se določeb, ki se nahajajo v 
odredbah pravosodnega ministerstva z dne 15. sušca 
1862, štev. 865, 20. oktobra 1866, štv. 1861 in 5. sept. 
1867, štev. 8636, in sicer brez ozira na to, znali slo
venska stranka nemški ali ne. Vsled tega bi se morale 
1. slovenske vloge ne samo vsprejemati, ampak tudi 
reševati slovenski, 2. dotični zapisniki s slovenskimi 
strankami pisati tudi slovenski, in 3. prirediti slovenske 
tiskovine pa tudi rabiti. Ali to se zmiraj še — ne godi. 

C. kr. okrajno sodišče gornjeradgonsko ima skoraj 
izključno opravljati s samo slovenskimi strankami. Vkljub 
temu nima do sedaj še nobenih slovenskih tiskovin, rabi 
samo nemške tiskovine in nemške litografovane blan
kete; nikoli ne razpošilja v kazenskih rečeh slovenskih 
pozivnic ter ne zapisuje zapisnikov nikoli slovenski. 

Dne 22. septembra 1891, štv. 2569 je ondi vložil 
odvetnik dr. Gorički v ime Jan. Zmavca proti Jakobu 
Klemenčiču zaradi 50 gold. slovenski pisano bagatelno 
tožbo. Toda razsodba se je izdala samo nemški dne 9. 
oktobra 18iJ4. štev. 2720. Isti odvetnik je pri c. kr. 
okrajnem sodišču gornjeradgonskein dne 25. oktobra 
1894 v ime Mat. Čagrana proti Jak. Tišlerju vložil slo
vensko kazensko ovadbo. Dotična pozivnica, razpravni 
zapisnik in tudi razsodba z dne 6. novembra 1894, štv. 
173 so pa le nemški. 

Podobno poroča se od drugih c. kr. okrajnih so
dišč v okrožnosodnem okolišu celjskem na Štajarskem. 
Podpisani torej vprašamo Nja ekscelenco pravosodnega 
ministra: 

1. Hočeli si dati uradbeno poročati o nezakoni
tostih, ki se godijo pri c. kr. okrajnem sodišču v Gor
nji Radgoni; 

2. ukreniti, da se bode na sedaj veljavne zakone 
in odredbe, ki zadevajo rabo slovenščine pri c. kr. so
diščih, povsodi, kjer je ona v deželi navadni jezik, brez
izjemno pazilo in po njih ravnalo? 

Na Dunaju, dne 19. decembra 1894. 
Dr. Gregorec in tovariši. 


